第２３８回文化審議会文化財分科会議事要旨

開催日  令和４年５月２０日（金）１４：００～１６：１０

場 所    文部科学省東館３階 ３F 特別会議室

出席者    委 員  島谷会長，佐藤委員,西岡委員，藤井委員，宮崎委員

文化庁    小林審議官，篠田文化資源活用課長，鍋島文化財第一課長，山下文化財第

二課長，その他関係者

１．前回議事要旨案確認

２．諮問・答申等

①国宝・重要文化財（建造物）の指定について（報告・答申）

山下文化財第二課長から，４月２０日に諮問があった国宝・重要文化財（建造物）の指定に

ついて，４月２６日に開催された第二専門調査会における調査の報告があり，審議の結果，別

紙のとおり答申がなされた。

②史跡名勝天然記念物の指定について（諮問）

山下文化財第二課長から，史跡名勝天然記念物の指定について説明があり，審議の結果，第

三専門調査会において調査することとした。

③登録記念物の登録について（諮問）

山下文化財第二課長から，登録記念物の登録について説明があり，審議の結果，第三専門調

査会において調査することとした。

④史跡名勝天然記念物の現状変更の許可について（諮問）

山下文化財第二課長から，史跡名勝天然記念物の現状変更の許可について説明があり，審議

の結果，第三専門調査会において調査することとした。

⑤史跡名勝天然記念物の現状変更の許可について（諮問・答申）

山下文化財第二課長から，史跡名勝天然記念物の現状変更の許可について説明があり,審議

の結果，別紙のとおり，答申がなされた。

３．その他

①特別史跡名古屋城について（報告）

山下文化財第二課長から，特別史跡名古屋城について報告があった。

②企画調査会における検討状況について（報告）

篠田文化資源活用課長から，企画調査会における検討状況について報告があった。

別 紙

２－①国宝・重要文化財（建造物）の指定について（報告・答申）

（１）国宝（建造物）の追加指定

名    称 所 在 地

薬師寺東塔 附 古材 奈良県奈良市

唐招提寺金堂 附 古材 ほか４件 奈良県奈良市

（２）重要文化財（建造物）の新指定

名    称 所 在 地

中谷家住宅 (石川県鳳珠郡能登町字黒川)主

屋ほか４棟
石川県鳳珠郡能登町

洲さき主屋ほか２棟 岐阜県高山市

清水灯台 静岡県静岡市

小栗家住宅主屋ほか１１棟 愛知県半田市

菅島灯台 三重県鳥羽市

十二社神社本殿 奈良県大和高田市

吉野神宮本殿ほか２８棟 奈良県吉野郡吉野町

耶馬溪橋 大分県中津市

（３）重要文化財（建造物）の追加指定

名    称 所 在 地

旧千葉家住宅（岩手県遠野市綾織郡） 宅地

（便所）
岩手県遠野市

幡頭境内社熊野社本殿ほか１棟 愛知県西尾市

不動寺本堂 滋賀県大津市

２－⑤史跡名勝天然記念物の現状変更の許可について（諮問・答申）

１４５件